UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No 165/2019 – PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi

delegada pela Portaria GR no. 274 – MR, de 29 de abril de 2016, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução no.

120 – CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos interessados, os

resultados PROVISÓRIOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério

Superior, abertos por meio do Edital nº 76/2019-PROEN e homologados pelos respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Agrárias e Ambientais – CCAA – Campus de Chapadinha

1.1 Coordenação do Curso de Engenharia Agrícola

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Engenharia Agrícola Adjunto A
Jordânio Inácio Marques – 1º lugar

Job Teixeira de Oliveira – 2º lugar

2. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET - Campus de São Luís

2.1 Departamento de Desenho e Tecnologia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Design Adjunto A
Fabiane Rodrigues Fernandes – 1º lugar

Moema David Oliveira – 2º lugar

2.2 Departamento de Engenharia Elétrica

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Engenharia Elétrica /

Instrumentação Eletrônica /

Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles

Eletrônicos

Adjunto A Não Houve Aprovação

2.3 Departamento de Matemática

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Estatística Adjunto A Não Houve Aprovação

3. Centro de Ciências Humanas – CCH - Campus de São Luís

3.1 Departamento de Filosofia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Filosofia / Epistemologia Adjunto A

Delvair Custódio Moreira  – 1º lugar

Lucas Roisenberg Rodrigues  – 2º lugar

Hermógenes Hebert Pereira Oliveira – 3º lugar

4. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST – Campus de Imperatriz

4.1 Coordenação do Curso de Jornalismo

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Teorias da Comunicação Adjunto A

José Carlos Messias Santos Franco – 1º lugar

Isabele Batista Mitozo  – 2º lugar

Maria Gislene Carvalho Fonseca – 3º lugar

Marcelo Garson Braule Pinto – 4º lugar

Camila Mont Alverne Barreto de Paula Pessoa – 5º lugar

Alisson Gutemberg da Silva Souza – 6º lugar

São Luís, 19 de junho de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Profª. Drª. DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

Pró-Reitora de Ensino